

7. Describe Political-Statistical school of Geography.
भूगोल की राजनीतिक-सांख्यिकीय विचारधारा का वर्णन कीजिए।
8. Discuss development of regional science school in the United States of America.
संयुक्त राज्य अमेरिका में प्रादेशिक विज्ञान विचारधारा के विकास की विवेचना कीजिए।
9. Elucidate contribution of Ritter in the field of Geography.
भूगोल के क्षेत्र में रिटर के योगदान की समीक्षा कीजिए।

92

MA/MSCGE-01

December – Examination 2020

M.A./M.Sc. (Previous) Examination GEOGRAPHY

(Evolution of Geographical Thought)

(भौगोलिक चिन्तन का विकास)

Paper : MA/MSCGE-01

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Geography as Chorology.
भूगोल क्षेत्रीयविज्ञान के रूप में।
- (ii) Dwips as per Puranas.
पुराणों के अनुसार द्वीप।
- (iii) What is 'Muqaddimah' ?
'मुकद्दिमा' क्या है ?
- (iv) What is post-modern geography ?
उत्तर-आधुनिक भूगोल क्या है ?
- (v) Geography as nomothetic science.
भूगोल सामान्य नियम विकसित करने वाले विज्ञान के रूप में।
- (vi) Define regional planning.
प्रादेशिक नियोजन की परिभाषा।
- (vii) What is Paradigm ?
प्रतिमान क्या है ?
- (viii) Define Probabilism.
प्रसम्भाव्यवाद की परिभाषा।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Write a detailed note on subject-matter of Geography.
भूगोल की विषय-वस्तु पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
3. Discuss contribution of Eratosthenes in the field of Geography.
भूगोल के क्षेत्र में इराटॉस्थनीज के योगदान की समीक्षा कीजिए।
4. Elucidate beginning of colonial geography in France.
फ्रांस में औपनिवेशिक भूगोल के प्रारम्भ की व्याख्या कीजिए।
5. Discuss contribution of Varenus in development of Geography.
भूगोल के विकास में वारेनियस के योगदान की विवेचना कीजिए।
6. Write a note on neodeterminism.
नवनिश्चयवाद पर एक टिप्पणी लिखिए।